
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 21 novembre 2024, n. 902 
L.R. n. 1/19 - L.R. n. 63/78 art. 47 - Contributi regionali ad istituzioni tecnico-scientifiche per 
finanziare le attività dei progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola. 
Autorizzazione ad ARPEA per l'erogazione dell'importo di Euro 27.846,72 a favore 
dell'Università degli Studi di Verona - Dipartimento di Biotecnologie. Saldo per le attività 
relative al Progetto ''Gestione Integrata della ...... 
 
 

 

ATTO DD 902/A1703B/2024 DEL 21/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 1/19 - L.R. n. 63/78 art. 47 - Contributi regionali ad istituzioni tecnico–

scientifiche per finanziare le attività dei progetti di ricerca, sperimentazione e 
dimostrazione agricola. Autorizzazione ad ARPEA per l’erogazione dell’importo di 
Euro 27.846,72 a favore dell’Università degli Studi di Verona – Dipartimento di 
Biotecnologie. Saldo per le attività relative al Progetto “Gestione Integrata della 
Popillia japonica nella filiera vivaistica” (Acronimo: GEPJVIA) – CUP 
J55E23000030002. 
 

Vista la Legge Regionale n. 16 del 21 giugno 2002 che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore 
per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari. 
 
Atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’Organismo pagatore possa essere affidata 
da parte della Regione Piemonte, anche l’esecuzione di pagamenti relativi a leggi regionali, nelle 
materie non conferite agli enti delegati dalla L.R. 17/1999. 
 
Tenuto conto che, in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. 35/2006, la funzione di 
Organismo pagatore è svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA).  
 
Vista la DD n. 657/A17000A/2021 del 31 luglio 2021 “Approvazione dello schema di convenzione 
da stipularsi con l’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), in 
attuazione della DGR 9 luglio 2021, n. 23-3510.  
 
Vista la Convenzione Rep. n. 331 del 31 agosto 2021 avente per oggetto l’affidamento all’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) dell’incarico di esecuzione dei 
pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
della L.R. 16/2002. 
 



 

Vista la n. DD 877/A1700A/2023 del 19 ottobre 2023 "Incarico, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 
L.r. 16/2002, all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) per 
l’esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi – Aggiornamento 2023 
dell’elenco procedimenti amministrativi interessati dalla convenzione." sottoscritta per accettazione 
da ARPEA con nota Prot. n. 30006/A1700A 30/10/2023 (Nota di ARPEA n. 8160 del 30/10/2023). 
 
Considerato che tra i suddetti procedimenti amministrativi è compresa l’erogazione di finanziamenti 
di programmi di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 
63 del 12/10/1978 e L.R. n. 1 del 22/01/2019.  
 
Visto il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. In particolare l’art 26 del 
Regolamento stabilisce che i titolari del trattamento determinano congiuntamente le finalità e i 
mezzi del trattamento e essi sono contitolari del trattamento.  
 
Vista la determina dirigenziale n. 966/A1706B del 2 dicembre 2022 con la quale è stato disposto 
l’impegno e la liquidazione di euro € 1.048.240,46 (di cui euro 27.846,72 per il progetto GEPJVIA) 
sul capitolo di spesa 166033/2022 del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 – annualità 
2022 in favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura - ARPEA, quale 
contributo regionale per il finanziamento dei progetti di ricerca sperimentazione e dimostrazione 
agricola, secondo gli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 74 - 6067 del 25 novembre 2022. 
 
Visto l’atto contabile n. 2022/13440/ALG del 5 dicembre 2022 con il quale il Responsabile del 
Settore Servizi di Sviluppo e controlli per l'agricoltura provvedeva a trasferire ad ARPEA la somma 
complessiva di € 1.048.240,46 a copertura dei contributi da erogare, per l’attuazione dei progetti di 
ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola secondo gli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 74 - 
6067 del 25 novembre 2022.  
 
Vista la determina dirigenziale n. 394/A1706B del 10/05/23 con la quale: 
- è stato tra l’altro approvato il progetto di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola 
“Gestione Integrata della Popillia japonica nella filiera vivaistica” (Acronimo: GEPJVIA) – CUP 
J55E23000030002 presentato dall’Università degli Studi di Verona – Dipartimento di 
Biotecnologie; 
- è stato approvato il relativo schema di convenzione. 
 
Preso atto che la somma di euro 1.048.240,46, comprensiva del contributo approvato per il progetto 
GEPJVIA di euro 27.846,72, è stata iscritta sull’unità “Fondo Servizi di Sviluppo” partitario 
Regione, intervento “SERV03 - L.R. 63/78 art. 47”. 
 
Viste la domanda di saldo del contributo presentata dall’Università degli Studi di Verona – 
Dipartimento di Biotecnologie, con lettera agli atti del settore Prot 19187/A1703B del 31/07/2024, 
per lo svolgimento dell’attività previste nel progetto di ricerca. 
 
Viste le integrazioni presentate dall’Università a completamento della richiesta di saldo del 
contributo agli atti del Settore Prot. n. 22346/A1703B del 23/09/2024. 
 
Vista e valutata la relazione relativa alle attività svolte, la verifica del documento di rendicontazione 
Mo.RE.CO. e la documentazione integrativa è possibile, a seguito di istruttoria conclusasi con la 
predisposizione, da parte dei funzionari del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici, del 
verbale con esito positivo agli atti del settore scrivente Prot. n. 24693/A1703B del 21/10/2024, 
procedere alla liquidazione di euro 27.846,72 a favore dell’Università di Verona – Dipartimento di 



 

Biotecnologie. 
 
Viste le dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, come previste dalla DD n. 762 del 
16/07/2018, rese dai legali rappresentanti dei partner attivi nella realizzazione del Progetto agli atti 
del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici. 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato il seguente 
CUP J55E23000030002.  
 
 
Dato atto che la concessione del contributo è stata disposta con D.D. n. 966/A1706B del 2 dicembre 
2022 e pertanto ai fini dell’efficacia del presente provvedimento è stata pubblicata la sopra citata 
D.D. ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Stabilito che i termini del presente procedimento, sono stati approvati con DGR 15 maggio 2023, n. 
20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della 
Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della 
deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621".  
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento 
conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla DGR n. 20-6877 del 15 maggio 2023. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• L. R. n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• articolo 47 della legge regionale 12 ottobre 1978, n. 63 "Interventi regionali in materia di 
Agricoltura e foreste" e s.m.i.; 

• articoli 1 e 11 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 "Riordino delle norme in materia 
di agricoltura e di sviluppo rurale" e s.m.i..; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della ai sensi 
della DGR n. 8- 8111 del 25 gennaio 2024.; 

 
 

DETERMINA  
 
sulla base delle considerazioni espresse in premessa: 
 
1) di autorizzare ARPEA, quale Organismo Pagatore per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 
contributi e premi comunitari, a erogare, per la realizzazione delle attività, secondo quanto indicato 
nella tabella riepilogativa: 



 

 

N. 
domanda 

Beneficia
rio 

Sede 
legale 

CF/P.I
VA 

IBAN 

Imp
orto 
lord
o 

Rite
nuta 
d’ac
cont
o 

Importo da liquidare 

Prot 
19187/A17
03B del 
22/07/24 
- 
22346/A17
03B del 
23/09/24 

Universit
à di 
Verona – 
Dipartim
ento di 
Biotecnol
ogie 

Via 
dell’Art
igliere 
n. 8 - 
37129 
Verona 

CF 
93009
87023
4 

IT 
IT40
Q010
0003
2452
2530
0037
059 

€ 
27.8
46,7
2 

 € 27.846,72 

 
2) di disporre che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 poiché il relativo atto di concessione è già stato pubblicato sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente” Determinazione Dirigenziale n. 394/A1706B del 10/05/23.  
 
All’importo di euro 27.846,72 si provvederà utilizzando i fondi iscritti sull’unità “Fondo Servizi di 
Sviluppo Agricolo” partitario “Regione” intervento “SERV03 - L.R. 63/78 art. 47”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni, dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
dinanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12/10/2010 n. 22 (Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


